KARAKUŞ, Şerefeddin

(.,;,,s 1} 0'/. ..u ı....; rı )
Şerefüddin Karakuş en-Nasıri

el-Muzaffer! et-Takavi
(ö. 609/1212)

Selahaddin-i Eyyfıbi devrinde
Libya ve Güney Tunus'ta

faaliyet gösteren kumandan.
_j

Selahaddin-i Eyyübl'nin yeğeni Takıy
yüddin'in memlükü olduğu için "Takav!",
Selahaddin adına hutbe okutup para bas
tırdığı için "N asır!" nisbeleriyle anılır. T!ca
n! ve ona dayanan İbn Haldün ile İbn Gal
bun gibi Mağribli müellifler Karakuş'un
Ermeni asıllı olduğunu kaydederlerse de
İbnü'I-Es!r, İmadüddin el-İsfahan! ve el
Melikü'I-Mansur gibi Doğulu müellifler
Türklüğü konusunda tereddüt etmezler.

567 ( 1171-72) yılında Mısır' da kıtlık ol
ması sebebiyle İskenderiye'de Selahad
din-i Eyyubl'nin babası Necmeddin Ey
yüb. dayısı Şehabeddin Mahmud ve yeğe
ni Takıyyüddin Ömer'in hazır bulunduğu
bir toplantıda hasat mevsimi geçmeden
Mağrib'e Takıyyüddin'in başkanlığında bir
sefer yapılması düşünülmüştü. Ancak da
ha sonra Takıyyüddin'in yerine Şerefed
din Karakuş'un gönderilmesi kararlaştı
rıldı. Ertesi yıl Karakuş, Muvahhidler'in
hakimiyetindeki Kuzey Afrika'ya sefer için
İskenderiye 'den hareket etti. 569-570
(1174-1175) yıllarında batıya doğru yolu
na devam ederek Senteriye (Sive). Eveile
ve Zale'yi (Zelle) ele geçirdi. Fizan'da bu
lunan ve merkezi Zevlle olan Ben! Hattab
(Hevvarller) hanedanını kendine bağladık
tan sonra Trablus'a yöneldi. Nefüse dağ
larında Muvahhidler'e karşı direnmekte
olan Riyahller'in em!ri Mes'ud b.

As
kerleri geri dönmek isteyince Eveile'de
bir naib bırakarak Mısır'a döndü. 572 'de
( 1176~ 77) tekrar Eveile'ye gidip gelen Ka
rakuş aynı yıl içinde Libya'ya bir sefer da
ha yaparak bütün Fizan'ı ele geçirdi. Ze
vlle'deki Ben! Hattab hanedanına muh
teme)en bu sırada son verdi. 573 (1177-
78) yılında Takıyyüddin'e bağlı emirler
den Nasırüddin İbrahim b. Kara Tekin es-

emrindeki askerlerle Libya'ya gi
derek Karakuş ile birleşti. Karakuş ve Na
sırüddin. Rehvan üzerine yürüyüp şehri
ele geçirdiler. Daha sonra Gadamis'i sa
vaş yapmadan teslim aldılar. Biladüssu
dan·a bir birlik gönderip orayı da ele
geçirdiler. Mısır'a dönen Karakuş. 575
( 1179) yılı başında Türkler'den oluşan
400 kişilik bir süvari birliğiyle tekrar Mağ

rib 'e hareket etti ve 4 Safer57S (11 Tem
muz 1179) tarihinde Süveyka 'da Zübab
kabilesi emirleri tarafından karşılandı.
Karakuş. on gün sonra onlarla birlikte Ze
llt!n. Tabiye. Lebde ve Meseliate üzerin
den Trablus sarayının bulunduğu yere in
di. Bu sırada Nasırüddin İbrahim es-Si
Iahdar ile Karakuş'un arası açıldı ve yapı
Ian savaşta Karakuş yenildL Ancak çok
geçmeden fethettikleri yerleri araların
da payiaşarak anlaşmaya vardılar.

Karakuş 576 ( 1180) yılı başında , Nası

rüddin İbrahim'den kendisine ihanet et
meyeceğine dair söz aldıktan sonra batı
daki Demmur. Matmata. Zürey~ ve Ka
bis taraflarına gitti. Demmur'u ele geçir
di. Bir aydan fazla süren kuşatmanın ar
dından Kal'atülataş'ı zaptetti. Ertesi yıl
Matmata bölgesinde bulunan Karakuş.
Muvahhidler'i yenip onları 20.000 dinar
vergi ödemeye mecbur etti. 580 (1184)
yılı başlarında yeniden İfr!kıye 'ye yöneldi.
Tunus'un Nefzave bölgesindeki Hamam
ve Beştera kalelerini alarak Nefzave'nin
tamamına hakim oldu. Tunus. Mehdiye
ve Kayrevan dışındaki Tunus şehirlerini
ele geçirdi (581/1 185 ).

Kuzey Afrika'da Murabıt hakimiyetini
tekrar kurmaya çalışan Berber!

Karakuş ve Ali b. Ganiye

Tüzer (Tozeur) sahrasına kaçtılar. Bu ye
nilgiden sonra Karakuş elindeki birçok
yeri kaybetti ve ailesi yakalanıp Mera
keş'e götürüldü. Onun bu savaşın ar
dından Ebu Yusuf el-Mansur'a mektup
göndererek itaat arzettiği kaydedilmek
tedir.

Karakuş 585 ( 1189) yılında Muvah
hidler'i n hizmetine girmek istedi. Bu
amaçla ertesi yıl Tunus'a giderek Vali Sey
yid Ebu Zeyd b. Ebu Hafs b. Abdülmü'
min'in sarayında kısa bir müddet kaldı.
Daha sonra hile ile Kabis'i zaptetti. Şehrin
ileri gelenleriyle Zübab ve Süleym şeyhle
rinden yetmiş kişilik bir heyeti tutuklatıp
öldürttü. Ardından Muvahhidler'in haki
miyetindeki Trablus'u ve Ben! Ganiye'nin
merkezi Cerld bölgesinin büyük bir kıs
mını yeniden ele geçirdi.

Yerli halkın desteği olmadan Kara
kuş'un hakimiyetini sürdürmesi imkan
sızdı. Nitekim yerli Arap kabileleri ona
karşı Yahya b. İshak el-Mayorki ile birleş
tiler ve Trablus üzerine yürüdüler. Trab
lus'un 40 km. kadar güneybatısındaki Va
dlmuhsin (VadilhTre) denilen yerde yapılan
savaşta Karakuş bozguna uğradı ve Ne
füse dağlarına kaçtı. Yahya, Trablus'u ele
geçirip Kabis'e yürüdü ve bir süre kuşat
tıktan sonra burayı da zaptetti.

Karakuş. 609 ( 1212) yılında Fizan ·daki
Veddan Kalesi'nde Yahya b. Ganiye ve Zü
bab! kabilesi mensupları tarafından öldü
rüldü . Ticani ve ona dayanan İbn Haldun'a
göre Yahya b. İshak el-Mayorkl. Zübabl
kabilesiyle beraber 609' da ( 1212) V ed dan
Kalesi'nde Karakuş'u muhasara altına al
mış .